
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: BIBLIOTECA, MUSEI E TEATRI

Determinazione Dirigenziale n° 1221 del 03/06/2021

Oggetto: SERVIZIO DI PORTIERATO E GUARDIANIA PER N. 80 EVENTI CULTURALI 
PRESSO IL CHIOSTRO DELLA BIBLIOTECA CHELLIANA. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA TESAURO SOC. COOP.VA A R.L..CIG Z1131EB498.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO che con Atto di Giunta n. 178 del 26/05/2021 e’ stato deliberato di coorganizzare con 
l’Associazione  grossetana  di  promozione  sociale  M.Arte  la  realizzazione  della  rassegna 
cinematografica Cinema nel Chiostro giugno – settembre 2021; 

CHE,  per la realizzazione di detta rassegna risulta necessario la presenza di un operatore adibito al 
servizio di guardianìa e apertura e chiusura della  biblioteca,  controllo dell'accesso del pubblico 
secondo le  vigenti  normative  anti  Covid,  con misurazione  della  temperatura  e registrazione  dei 
nominativi, igienizzazione delle sedie prima e dopo ogni utilizzo da parte degli spettatori,  sia per le 
proiezioni cinematografiche che per gli altri eventi culturali e musicali da realizzarsi;

DATO atto che è stata esperita una procedura di affidamento diretto alla Ditta  TESAURO SOC. 
COOP.VA A R.L. sul Sistema START della Regione Toscana (procedura n°010273/2021) per 
un importo totale a base di gara, IVA inclusa, pari ad Euro 6.000,00, al fine di affidare il suddetto 
servizio;

RICORDATO che  tale  gara  è  s t a ta  gestita interamente in via telematica e che la 
documentazione di gara è  disponibile  all’indirizzo internet https://start.toscana.it/  ;  

PRESO atto che  la Ditta TESAURO SOC. COOP.VA A R.L ha formulato l'offerta economica al 
ribasso, sull’importo a base di gara, del 0,97661%, per un importo al netto di IVA pari ad Euro 
4.870,00,  e dunque per un importo totale complessivo comprensivo di IVA di Legge al 22% pari ad 
Euro 5.941,4;

TENUTO conto che, a seguito della citata offerta ed ai fini della aggiudicazione definitiva, sono 
state immediatamente attivate le procedure d’ufficio per la verifica dei prescritti requisiti in capo 
all’operatore economico suddetto;

PRESO  atto che  sono  pervenute  con esito  positivo  le  verifiche  di  legge  condotte  sulla  D i t t a 
T ES A U RO  S O C .  CO O P .V A  A  R . L , in ordine al possesso dei requisiti per contrattare con la 
pubblica amministrazione;

VISTI i  DD.LLgs.  23/06/2011  n.  118  e  10/08/2014  n.  126  recanti  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://start.toscana.it/


VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011 n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

VISTA la  Disposizione Dirigenziale  n.  589 del  15/09/2020  “Conferimento  incarico di 
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del 
Servizio Biblioteca, Musei e Teatri” al Funzionario  Dr.ssa  ANNA BONELLI;

VISTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e 
s.m.i.,  ed  in  ottemperanza  di  quanto  previsto  dal  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 
Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro 
approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 47 del 22/01/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

VISTI:

    • il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

    •  il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016;
    •  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
    • il Regolamento sulla Contabilità;

VISTA la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del Patto di Integrità”; 

DATO atto che con dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/200 la Ditta TESAURO SOC. 
COOP.VA A R.L C.F. E P.I. 01210820534, con sede legale in Grosseto (Gr) 58100 – Viale 
Stati  Uniti  d’America  15/c  ha  attestato  di  essere  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi 
previdenziali ed assistenziali ai fini del rilascio del DURC, documento da questa amministrazione 
richiesto con numero di protocollo INPS_26371230 del 28/05/2021 ed in attesa di rilascio, e  che 
nei confronti della stessa società non risultano annotazioni ANAC alla data del 28.05.2021;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  08.03.2021  con  la  quale  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021-2023.

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  08.03.2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTA la Deliberazione n° 90 adottata il 29/03/2021 dalla Giunta Comunale con la quale viene 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 92 del 29/03/2021 avente per oggetto: “Approvazione del 
Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2021-2023”; 

VISTA la delibera n. 412/2020 con la quale è stato approvato il Disciplinare di attuazione dell'art. 1 
del decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120 - 
Indirizzi  per  l'organizzazione dei servizi   per l'applicazione del  regime semplificato  per  tutte  le 
determinazioni a contrarre emesse entro il 31/12/2021;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000; 

                                                               
                              

                                                                 
                                                                   DETERMINA

1)  Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  “SERVIZIO  DI  PORTIERATO  E 
GUARDIANIA  PER  N.  80  EVENTI  CULTURALI  PRESSO  IL  CHIOSTRO  DELLA 
BIBLIOTECA CHELLIANA” alla  D i t t a  TE S A U RO  S O C .  CO O P .V A  A  R .L .  C.F.  E 
P.I.  01210820534, con sede legale in Grosseto (Gr) 58100 – Viale Stati Uniti d’America 15/c

2) Di dare atto :
- che è stato effettuato il controllo di quanto attestato dal suddetto operatore economico in merito ai 
prescritti requisiti e che tale verifica ha dato esito positivo;
- che, pertanto, il presente atto di aggiudicazione è da intendersi efficace a norma dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

3 ) Di specificare  che, per quanto stabilito nel presente provvedimento identificato con il CIG n° 
Z1131EB498, la D i t t a  TE S A U RO  S O C .  CO O P .V A  A  R .L .  assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.3  della  L.  n°  136/2010 e successive modifiche  ed 
integrazioni;

4) Di disporre, ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del 
D.Lgs.50/2016,  gli adempimenti  previsti  in  ordine  alla  pubblicazione  del presente  atto  nella 
sezione del sito "Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti ”;

5) Di dare atto :

– che  la  spesa  per  il  servizio  di  cui  trattasi,  sulla  base  l'offerta  economica  formulata 
dall'operatore economico sopra richiamato, è di €  4.870,00 al netto dell’IVA, che al lordo 
dell'IVA di Legge al 22% costituisce una spesa complessiva di € 5.941,4;

– che pertanto la  spesa complessiva di € 5.941,4,  sarà a  valere sul  Cap.  39550  'Iniziative 
culturali della biblioteca di interesse turistico' del Bilancio 2021;

6) Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n. 190/2014 che ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la disciplina 
dello  split  payment  e,  pertanto,  si  procederà  alla  liquidazione  e  pagamento  all'impresa 
aggiudicataria del solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere, al pagamento  
dell'IVA in favore dell'Erario;

7) Di dare atto  che l’ anno di esigibilità  dell' obbligazione  giuridicamente perfezionata con  il 
presente impegno è il 2021;

8) Di attestare in  qualità  di  responsabile  della  spesa,  ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa.

9)Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che 
non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento in capo all'istruttore ed estensore materiale del 
presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Contro  il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

                  Il Funzionario Responsabile   
                                        D.ssa Anna Bonelli

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 39550 5.941,40

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


